

FONDAZIONE REG. PER LA RICERCA BIOMEDICA

Sede in: Piazza Citta di Lombardia 1, 20124 MILANO (MI)

Codice fiscale: 97608860157

Numero REA: MI 1979578

Partita IVA: -

Capitale sociale: -

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Settore attività prevalente (ATECO): 721100

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

Bilancio al 31/12/2018

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	al 31/12/2018	al 31/12/2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	20.000.001
b) imprese collegate	51.989.367	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	51.989.367	20.000.001
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	31.805.000
Totale crediti verso imprese controllate	-	31.805.000
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	31.805.000
3) altri titoli	352.000	352.000
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	52.341.367	52.157.001
Totale immobilizzazioni (B)	52.341.367	52.157.001
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		

1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso clienti	-	-
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	511.684	1.194.217
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	511.684	1.194.217
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	956
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	-	956
5-ter) imposte anticipate	-	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.334	86.712
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	89.334	86.712
Totale crediti	601.018	1.281.885
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	-	-
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	50.610.901	32.877.192
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	230	-
Totale disponibilità liquide	50.611.131	32.877.192
Totale attivo circolante (C)	51.212.149	34.159.077
D) Ratei e risconti	7.974	193.127
Totale attivo	103.561.490	86.509.205
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	40.352.000	40.352.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	-	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Varie altre riserve	-	-
Totale altre riserve	-	-
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-39.787.527	-13.638.103
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-247.257	-26.149.425
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	317.216	564.472
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	5.200.000	5.200.000
Totale fondi per rischi ed oneri	5.200.000	5.200.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	39.425	26.235
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	-	-
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	63	37
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	63	37
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	80.222	186.655
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	80.222	186.655
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	35.259.243	35.000.000
Totale debiti verso controllanti	35.259.243	35.000.000
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	365.376	19.788
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	365.376	19.788
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.202	15.969
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.202	15.969
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	62.135.253	45.213.063
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	62.135.253	45.213.063
Totale debiti	97.860.359	80.435.512
E) Ratei e risconti	144.490	282.986
Totale passivo	103.561.490	86.509.205

Conto economico

	al 31/12/2018	al 31/12/2017
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	25.973.329	26.969.232
altri	717	-
Totale altri ricavi e proventi	25.974.046	26.969.232
Totale valore della produzione	25.974.046	26.969.232
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
7) per servizi	25.342.358	25.427.875
8) per godimento di beni di terzi	43.629	37.359
9) per il personale		
a) salari e stipendi	351.745	372.693
b) oneri sociali	150.435	131.445
c) trattamento di fine rapporto	22.612	31.021
d) trattamento di quiescenza e simili	5.950	-
e) altri costi	37.050	11.879
Totale costi per il personale	567.792	547.038
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	3.195.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	825.446
Totale ammortamenti e svalutazioni	-	4.020.446
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	5.200.000
14) oneri diversi di gestione	171.954	17.870.511
Totale costi della produzione	26.125.733	53.103.229
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	-151.687	-26.133.997
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	74.877
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	74.877
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	2.528	1.161
Totale proventi diversi dai precedenti	2.528	1.161
Totale altri proventi finanziari	2.528	76.038
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	74.877	74.877
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	74.877	74.877
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-72.349	1.161
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	-224.036	-26.132.836
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	23.221	16.589
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	23.221	16.589
21) Utile (perdita) dell'esercizio	-247.257	-26.149.425

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2018

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Attività svolta

Nell'anno 2011 Regione Lombardia ha costituito con deliberazione n. 2203/2011 la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito "FRRB") al fine di consentire al sistema regionale lombardo di essere all'avanguardia in un settore scientifico come quello della salute dell'uomo che sta diventando sempre più strategico e la cui continua evoluzione necessita rilevanti investimenti.

Come descritto nell'Articolo 20 del Patto per la Salute "la ricerca biomedica e sanitaria non deve essere vista solo come progresso scientifico e tecnologico, ma deve essere soprattutto finalizzata al miglioramento dell'assistenza sanitaria, sia in termini di servizi, che in termini di organizzazione, al fine di garantire al cittadino una sanità efficiente che sappia rispondere alla necessità di assistenza e di cure".

Nel perseguire questo obiettivo, FRRB si fa carico di sostenere, mediante finanziamenti competitivi, ricerche che siano trasferibili, nel medio periodo, ai pazienti e all'organizzazione dei servizi sanitari sul territorio lombardo.

Come definito nello statuto, la *mission* di FRRB è di:

- Investire in attività nella ricerca sanitaria, con un impatto e ricadute positive sul sistema sanitario lombardo e sui cittadini.
- Sviluppare relazioni istituzionali, sinergie e collaborazioni con altri organismi, pubblici e privati, italiani e esteri, anche tramite investimenti congiunti a livello nazionale e internazionale.

A partire dall'anno 2017, FRRB ha potuto contare sul supporto del nuovo Comitato Scientifico, insediatosi ufficialmente nel mese di settembre. Grazie al supporto di tale organo, è stato possibile iniziare un percorso di programmazione scientifica definito nel Piano d'Azione 2018 e nel successivo Piano d'Azione 2019 che tiene conto delle esigenze territoriali e dei principali trend di sviluppo futuri in ambito biomedico. Tali attività verranno concretizzate a partire dall'anno 2019 con la pubblicazione del bando dedicato ai giovani ricercatori (FRRB EARLY CAREER AWARD) fortemente sponsorizzato anche dalla DG Welfare di Regione Lombardia.

Riguardo alle attività scientifiche messe in atto nell'anno 2018, che sono descritte nel Piano d'Azione dell'anno 2017, FRRB ha emanato due nuovi bandi competitivi e ha proseguito la gestione amministrativa e scientifica di tutti i progetti in corso, nello specifico:

- 4 progetti di rete finanziati con il Bando 2015;
- 3 progetti di rete transnazionali finanziati con il bando TRANSCAN-2 – 2016;
- 27 progetti clinici finanziati con il bando ROL-REL 2010-2011;
- 6 progetti preclinici finanziati con il bando ROL-REL 2011.

I due bandi di nuova emissione sono i seguenti:

- Bando Progetto Speciale 2017 su Patologie Amianto Correlate;
- Bando per il finanziamento di Progetti di rete – II Edizione.

Nel corso dell'esercizio 2018 sono stati stanziati i seguenti importi per l'implementazione dei suddetti bandi regionali:

- € 1.500.000 per il Bando Progetto Speciale 2017 su Patologie Amianto Correlate;
- € 17.850.000 per il Bando per il finanziamento di Progetti di rete – II Edizione.

Nel corso dello stesso esercizio sono stati erogati € 9.392.321 destinati a progetti regionali per lo studio e lo sviluppo di attività di ricerca clinica e preclinica.

Con riguardo al ruolo di ente finanziatore di FRRB nell'ambito di Bandi europei, nell'esercizio 2018 sono stati stanziati i seguenti importi:

- € 499.860,00 destinati a nr. 1 progetto ammesso a finanziamento del bando transnazionale ERA-NET TRANSCAN-2 JTC 2017 dal titolo "*Translational research on rare cancers*".

Nel corso dello stesso esercizio € 296.072 sono stati erogati a nr. 3 progetti di ricerca ammessi a finanziamento in risposta al bando transnazionale ERA-NET TRANSCAN-2 JTC 2016 dal titolo "*Minimally and non-invasive methods for early detection and/or progression of cancer*". Tale importo erogato a beneficiari lombardi rappresenta un anticipo pari al 30% del totale assegnato per la realizzazione delle attività descritte nel progetto.

Il progetto TRANSCAN (Aligning national/regional translational cancer research programmes and activities) ha lo scopo di promuovere la ricerca traslazionale sul cancro, favorendo un uso più efficiente delle risorse disponibili e finanziando progetti di ricerca che coinvolgono più partner europei.

All'interno del progetto TRANSCAN sono presenti ministeri ed agenzie di finanziamento nazionali e regionali di 19 Paesi Europei.

Nello stesso anno stati rendicontati alla Commissione Europea € 122.659 derivanti dalle attività svolte dalla Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica nell'ambito di 3 progetti attualmente in corso, in particolare:

- € 58.967 relativi al progetto TITTAN, incentrato sulla tematica dell'invecchiamento attivo e finanziato nell'ambito del programma INTERREG;
- € 35.235 relativi al progetto TARGET, riguardante la promozione di politiche di genere nella ricerca e finanziato nell'ambito del Programma Quadro Europeo Horizon 2020;
- € 28.457 rendicontati su anticipo incassato e relativi al progetto europeo Era PerMed, progetto ERANET dedicato al finanziamento di progetti di ricerca in ambito in medicina personalizzata in Europa, finanziato nell'ambito del Programma Quadro Europeo Horizon 2020

Sempre nell'esercizio 2018 sono stati sostenuti costi per € 27.205 compresi overheads relativi alle attività svolte nell'ambito di 4 progetti europei che saranno poi rendicontati alla Commissione Europea.

Dalla Commissione Europea sono stati infine incassati € 154.680 di cui € 114.930 da rendicontazioni precedentemente presentate, tutte relative al progetto Tittan, e € 39.750 come anticipo per l'espletamento delle attività relative al progetto Era PerMed.

Le attività di FRRB nell'ambito della promozione della ricerca biomedica in Lombardia sono regolate da un accordo di cooperazione approvato con DGR n. XI/1016 del 17/12/2018. Nell'accordo, che decorre dal 01 gennaio 2019 sino al 31 dicembre 2023, sono state delineate le finalità istituzionali e le procedure legate alla ricerca biomedica che Regione persegue tramite la collaborazione tra la Direzione Generale Welfare e FRRB.

Il bilancio al 31/12/2018 viene presentato dal Consiglio oltre il termine statutariamente previsto poiché la partecipata NMS Group SpA si è avvalsa dal maggior termine di 6 mesi, di cui all'art. 2364 comma 2) del Codice Civile per l'adozione in via volontaria, ai sensi del Decreto Legislativo 28 febbraio 2005, n. 38, successivamente modificato dal Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, che disciplina l'esercizio delle opzioni dettate dall'articolo 5 del Regolamento Europeo n. 1606/2002 in materia di principi contabili internazionali, *International Financial Reporting Standards*, emanati dall'*International Accounting Standards Board*, e adottati dall'Unione Europea ("**EU-IFRS**" oppure "**Principi Contabili Internazionali**") per la predisposizione del proprio bilancio consolidato.

Nel corso dell'esercizio si è concluso, in data 28 Marzo 2018, la complessa operazione di dismissione parziale della partecipazione detenuta da Fondazione in NMS Group S.p.A. iniziato nel 2015 con Delibera di Giunta nr. 4459/2015 in cui è stata manifestata l'intenzione di "valutare ipotesi di valorizzazione della Società [NMS]. Dopo un lungo lavoro preparatorio, svolto di concerto con la società stessa, occorrente ad identificare i drivers di valore che potevano rendere l'operazione di interesse per operatori domestici ed internazionali, si è proceduto ad emettere gli avvisi secondo le norme applicate a soggetti giuridici detenuti da soggetto pubblico, per le manifestazioni di interesse. A conclusione dell'intera procedura Hafei Sari V-Capital Management Co. Ltd ha presentato secondo i termini del bando la propria offerta conclusa con la firma di un investment agreement il 22 Dicembre 2017, la cui finalizzazione si sarebbe conclusa con l'accordo di finalizzazione dell'operazione solo al versamento a titolo di aumento di capitale di 51 milioni di euro, diventando così titolare del 90% del capitale di NMS Group SpA. Al contestuale aumento di capitale è stato sottoscritto l'accordo quadro tra NMS Group Spa e la sua controllata Nerviano Medical Sciences S.r.l. con

Unicredit Spa per la ristrutturazione del debito in esecuzione di un piano di risanamento ai sensi dell'art 67 comma 3 lett. D) R.D 267/1942 Legge Fallimentare.

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dal Rendiconto Finanziario, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli del Codice Civile e ai principi contabili per gli enti no profit.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nel Codice Civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica. E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili pubblicati da OIC ed aggiornati così come pubblicati sul sito dello stesso Organismo Italiano di Contabilità.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese collegate sono valutate ai sensi dell'art. 2426, comma 1 Cod. Civ, ossia sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione.

La partecipazione non è comunque iscritta a un valore superiore a quello desumibile da valutazioni effettuate da esperti indipendenti incaricati, di cui si parlerà nel prosieguo.

Gli *altri titoli* risultano iscritti al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e con esclusione degli interessi maturati alla data d'acquisto.

Crediti e debiti

CREDITI

I crediti sono stati iscritti al loro corrispondente valore nominale.

DEBITI

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Eventuali attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minore fra il costo d'acquisto inclusivo degli oneri accessori ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

Fondi Per Rischi Ed Oneri

Eventuali accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio. Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Imposte

Non sono dovute imposte sul reddito in quanto Fondazione ha natura no profit. L'unica imposta pagata è l'Irap nella misura del 3.9% calcolata con il metodo retributivo.

Nota integrativa, attivo**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni finanziarie****Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni e titoli come evidenziato nel prospetto che segue.

Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio				
Valore di bilancio	20.000.001		20.000.001	352.000
Variazioni nell'esercizio				
Riclassifiche (del valore di bilancio)	(20.000.001)	51.989.367	31.989.366	
Valore di fine esercizio				
Valore di bilancio	0	51.989.367	51.989.367	352.000

La partecipazione iscritta nelle immobilizzazioni rappresenta un investimento duraturo e strategico da parte della Fondazione. Il valore al 31/12/2018 ammonta complessivamente a Euro 51.989.367, composto da:

- Euro 20.000.001 quota 2017 della partecipazione in NMS;
- Euro 31.805.000 valore residuo del credito verso NMS Group SPA per finanziamenti concessi alla stessa.

La finalizzazione della cessione del 90% del capitale della partecipata ha determinato la riclassifica del credito alla stessa concesso ad incremento della partecipazione, in osservanza all'OIC 21 ed OIC 28 come indicato nella perizia dei Professori Devalle e Schiesari commissionata per la corretta redazione del bilancio di esercizio al 31.12.2017.

Anche per il corrente anno al fine di accertare l'adeguatezza dell'attuale valore di iscrizione del 10% della partecipazione è stata commissionata a primario Advisor " Deloitte Financial Advisor Srl" una valutazione di stima nel capitale economico in NMS Group S.p.A. alla data del 30 Giugno 2019. In premessa si specifica che: "per gli obbiettivi dell'incarico la definizione di valore più appropriata è quella del "Fair Market Value", ossia il valore al quale un bene potrebbe essere trasferito tra un acquirente ad un venditore disponibili e non obbligati ad acquistare e/o vendere quanto posseduto secondo una conoscenza ragionevole dell'oggetto di interesse e del mercato di riferimento. Tale valore può assumere un significato distinto dal concetto di prezzo determinato anche sulla base di aspetti contingenti e soggettivi." Il valore che ne emerge conferma la congruità dell'importo iscritto a bilancio.

A completamento del dettaglio di valore della partecipazione di evidenza che l'importo di Euro 184.366 rappresenta il valore residuo del credito verso NMS Group SPA per interessi sui finanziamenti concessi alla stessa ed iscritto ad incremento del valore della partecipazione in NMS.

Con la cessione del 90% del capitale della partecipazione si è provveduto a riclassificare il valore della stessa dalle partecipazioni in imprese controllate a quella di imprese collegate.

Gli altri titoli iscritti nella presente voce per euro 352.000 sono costituiti da una polizza assicurativa con Banca Intesa San Paolo stipulata nel 2015. Essa rappresenta un investimento duraturo da parte della Società e risulta iscritta al costo di acquisto.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate e collegate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
NMS GROUP SPA	Nerviano Italia	10.075.125	20.992.130	136.542.670	10,00%	51.989.367
Totale						51.989.367

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Analisi delle variazioni e della scadenza delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	31.805.000	-31.805.000
Totale crediti immobilizzati	31.805.000	-31.805.000

Si rimanda al commento sulla perizia dei Professori Devalle e Schiesari redatta per la corretta redazione del bilancio al 31.12.2017 rimandando i dettagli all'argomentazione espresse nel capitolo afferente le Immobilizzazioni finanziarie.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura e della ripartizione secondo le aree geografiche, nonché della relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	1.194.217	-682.533	511.684	511.684
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	956	-956		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	86.712	2.622	89.334	89.334
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.281.885	-680.867	601.018	601.018

La quota di € 511.684 rappresenta la rendicontazione dei costi di funzionamento FRRB del 2° semestre 2018, che è stata rimborsata in data 07 maggio 2019 da Regione Lombardia.

La quota di € 89.385 è composta da:

- € 717 relativi ad un credito dell'esercizio 2017 verso Infrastrutture Lombarde SpA;
- € 183 corrispondenti ai crediti d'imposta TFR;
- € 88.433 costituiti dal credito verso la Commissione Europea per rendicontazioni emesse e da emettere relative alle progettualità europee contrattualizzate nei Grant Agreement, per le quali non è stato percepito alcun anticipo:

Rendicontazioni da emettere su progetti europei	24.732
Rendicontazioni emesse e da incassare su progetti europei	178.631
Rendicontazioni emesse e incassate da progetti europei	(114.930)
Totale	88.433

Disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	32.877.192	17.733.709	50.610.901
Denaro e altri valori in cassa	0	230	230
Totale disponibilità liquide	32.877.192	17.733.939	50.611.131

La variazione positiva dei depositi bancari e postali è dovuta al parziale rimando dei bandi relativi all'esercizio 2018 in quanto i fondi per tali attività sono stati erogati a FRRB in data 21 dicembre 2018.

Ratei e risconti attivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti attivi che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria adottando, dove necessario, le opportune variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	184.366	(184.366)	0
Risconti attivi	8.761	(787)	7.974
Totale ratei e risconti attivi	193.127	(185.153)	7.974

La variazione di Euro 184.366 registra il passaggio dei ratei attivi degli interessi maturati al 31 dicembre 2017 sui finanziamenti concessi alla partecipata NMS Group SPA secondo le indicazioni contenute nella perizia dei Professori Devalle e Schiesari per il bilancio dell'annualità 2017, volta ad indirizzare il Management aziendale a contabilizzare correttamente l'operazione di ristrutturazione di NMS. Nessuna modifica al predetto criterio si è resa necessaria nel bilancio di esercizio al 31.12.2018.

I risconti attivi sono composti dalle quote parte relative alla Convenzione tra Regione Lombardia e FRRB per l'utilizzo di un ufficio presso la sede di rappresentanza della Regione Lombardia a Bruxelles, a scadenza in data 10 luglio 2019, ed alle assicurazioni AON, a scadenza al 30 novembre 2019, Marsh e Sanint a scadenza al 30 giugno 2019.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	40.352.000	0	0	0	0	0	0	40.352.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni		0	0	0	0	0	0	
Riserve di rivalutazione		0	0	0	0	0	0	
Riserva legale		0	0	0	0	0	0	
Riserve statutarie		0	0	0	0	0	0	
Riserva straordinaria		0	0	0	0	0	0	
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		0	0	0	0	0	0	
	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Riserva azioni o quote della società controllante		0	0	0	0	0	0	
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		0	0	0	0	0	0	
Versamenti in conto aumento di capitale		0	0	0	0	0	0	
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		0	0	0	0	0	0	
Versamenti in		0	0	0	0	0	0	

conto capitale								
Versamenti a copertura perdite		0	0	0	0	0		
Riserva da riduzione capitale sociale		0	0	0	0	0		
Riserva avanzo di fusione		0	0	0	0	0		
Riserva per utili su cambi non realizzati		0	0	0	0	0		
Riserva da conguaglio utili in corso		0	0	0	0	0		
Varie altre riserve		0	0	0	0	0		
Totale altre riserve		0	0	0	0	0		
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0	0	0	0	0		
Utili (perdite) portati a nuovo	-13.638.103	0	0	0	0	0		-39.787.527
Utile (perdita) dell'esercizio	-26.149.425	0	0	0	0	0	-247.257	-247.257
Perdita ripianata nell'esercizio		0	0	0	0	0		
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0	0	0	0	0		
Totale patrimonio netto	564.472	0	0	0	0	0	-247.257	317.216

Il disavanzo d'esercizio al 31/12/2018 ammonta a € 247.257.

I disavanzi portati a nuovo risultano complessivamente pari ad euro 39.787.527 e rappresentano gli ammontari generatisi progressivamente negli anni precedenti.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	40.352.000	C	A,B	40.352.000
Altre riserve				
Varie altre riserve				-2
Totale altre riserve				-2
Totale	40.352.000			40.351.998
Residua quota distribuibile				40.351.998

Fondi per rischi e oneri**Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri**

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio				5.200.000	5.200.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio				5.200.000	5.200.000

Permane l'accantonamento a fronte di oneri futuri per € 5.200.000, che riflette l'impatto di accordi intercorsi con l'ex Amministratore Delegato di NMS Group nel quadro del processo che ha portato un nuovo equity partner a detenere il 90% del capitale di NMS Group SpA. Il valore accantonato riflette la potenziale svalutazione del valore attualmente attribuito a NMS Group SpA, tenendo conto di quanto espresso nel documento di valutazione della partecipazione del 10% nel capitale economico di NMS Group redatta da Deloitte Financial Advisor Srl.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2018 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	26.235
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	28.562
Totale variazioni	28.562
Valore di fine esercizio	39.425

Debiti**Variazioni e scadenza dei debiti**

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	37	26	63	63	
Debiti verso fornitori	186.655	-106.433	80.222	80.222	
Debiti verso controllanti	35.000.000	259.243	35.259.243		35.259.243
Debiti tributari	19.788	345.588	365.376	365.376	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.969	4.233	20.202	20.202	
Altri debiti	45.213.063	16.922.190	62.135.253	62.135.253	
Totale debiti	80.435.512	17.424.847	97.860.359	62.601.116	35.259.243

Questo il dettaglio della tabella sopra esposta:

- Debiti verso controllanti

La voce, per un totale di € 35.259.243, è data dalla somma di:

- € 35.000.000 riferiti a quattro finanziamenti ottenuti da Finlombarda e poi trasferiti in capo a Regione Lombardia con Legge Regionale n. 42 del 28 dicembre 2017, che fissa la scadenza per il rimborso di tutti i prestiti e dei loro interessi al 30 dicembre 2022;
- € 259.243 riferiti agli interessi passivi dei quattro finanziamenti ricevuti. Con Legge Regionale N. 42 del 28 dicembre 2017 e successive modifiche è stato definito in € 558.957 l'importo totale degli interessi passivi sul finanziamento di € 35.000.000 ricevuto da Regione Lombardia. La quota relativa all'esercizio 2018 è di € 74.877, ad integrazione di € 184.366 maturati al 31/12/17. Questa voce è stata spostata da ratei passivi a debiti verso controllanti per una corretta rappresentazione a bilancio.

- Debiti verso altri finanziatori

La voce, per un totale di € 63, è costituita dal saldo della carta di credito al 31/12/2018.

- Debiti tributari

La voce, per un totale di € 365.376, accoglie solo le passività per imposte certe e determinate e trova iscritti i seguenti debiti:

Ritenute Irpef da versare	€ 21.425
IVA scissione pagamenti	€ 3.120
IRAP	€ 6.632
Erario c/ritenute su erogazioni alla ricerca	€ 334.199

- Altri debiti

La voce, per un totale di € 62.135.253 è costituita da:

- € 15.171 riferiti agli emolumenti dovuti all'Organismo di Vigilanza ed al rimborso spese dovuto al Consiglio di Amministrazione di FRRB;
- € 62.120.082 riferiti ai contributi da erogare da parte di FRRB di cui:
 - € 1.460.000 i cui fondi sono stati incassati dalla Direzione Generale Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione, relativamente al Progetto per "Studio e selezione soggetto per analisi genoma nuovi nati", come da DGR X/7640 del 28/12/2017;
 - € 60.660.082 relativi ai Piani d'Azione dal 2015 al 2018, impegni ancora in essere dovuti ai bandi pluriennali emanati e da emanare per i suddetti periodi.

	Importi da erogare
Piano d'Azione 2015	€ 12.781.862
Piano d'Azione 2016	€ 2.503.928
Piano d'Azione 2017	€ 27.907.173
Piano d'Azione 2018	€ 17.467.120
Progetto Genoma 2018	€ 1.460.000
Totale	€ 62.120.082

Ratei e risconti passivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti passivi, che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	282.986	138.496	144.490
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	282.986	138.496	144.490

La composizione della voce ratei passivi è la seguente:

- € 52.265 correlati al personale FRRB.
- € 92.225 per anticipi incassati a sostegno dei costi che Fondazione sosterrà per lo sviluppo delle progettualità europee. Tali costi saranno poi rendicontati alla Commissione Europea:

	inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore finale
Anticipi incassati da progetti europei	83.405	39.750	123.155
Rendicontato su anticipi incassati da progetti europei	0	(28.457)	(28.457)
Da rendicontare su anticipi incassati da progetti europei	0	(2.473)	(2.473)
Totale	83.405	8.820	92.225

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
ALTRI RICAVI E PROVENTI	
Contributi alla ricerca da Regione Lombardia	25.000.000
Contributi di funzionamento da Regione Lombardia	823.447
Contributi da Progetti Europei	149.864
Altri contributi	18
Sopravvenienze attive	717
Totale	25.974.046

- I contributi alla ricerca sono erogati da Regione Lombardia a FRRB per l'emissione di bandi legati alla ricerca come da D.G.R. XI/1106 del 19/12/2018.
- I contributi di funzionamento sono erogati da Regione Lombardia a sostegno dei costi di funzionamento di FRRB secondo lo schema dell'Accordo di Cooperazione previsto nella D.G.R. X/6639 del 29/05/2017 scaduto in data 31/12/2018. Il nuovo Accordo di Cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB, approvato con D.G.R. XI/1016 del 17/12/2018 e di durata quinquennale (scadenza al 31 dicembre 2023), è stato siglato da ambo le parti in data 21 gennaio 2019.
- La voce altri contributi rappresenta un rimborso di missione.
- Le sopravvenienze attive rappresentano un credito con Infrastrutture Lombarde SpA relativo all'esercizio 2017.
- I contributi da Progetti Europei sono erogati dalla Commissione Europea a sostegno dei costi sostenuti per lo sviluppo delle progettualità in base agli accordi sottoscritti nei Grant Agreement. La loro somma di € 149.864 è data da:
 - € 122.659 costi sostenuti su progetti europei e rendicontati alla Commissione Europea nel 2018;
 - € 27.205 restanti costi sostenuti su progetti europei nel 2018 da rendicontare alla Commissione Europea di cui € 24.732 da rendicontare e incassare e € 2.473 da rendicontare su anticipi già incassati.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Categoria di attività	Saldo al 31/12/2017	Variazioni	Saldo al 31/12/2018
Costi per Servizi	25.427.875	(85.517)	25.342.358
Godimento beni di terzi	37.359	6.270	43.629
Costi del personale	547.038	20.754	567.792
Ammortamenti e svalutaz.	4.020.446	(4.020.446)	0
Accantonamenti per rischi	0	0	0
Altri accantonamenti	5.200.000	(5.200.000)	0
Oneri diversi di gestione	17.870.511	(17.698.558)	171.953
Totale	53.103.229	(26.977.497)	26.125.732

Costi per servizi

A miglior precisazione della composizione della voce Costi per servizi vi riepiloghiamo il dettaglio delle principali voci relative all'anno 2018:

Tipologia di costo	2018
Contributi pagati	7.532.880
Contributi da assegnare	17.467.120
Assistenza legale per cessione 90% NMS Group SpA	47.209
Assistenza informatica per software	49.093
Assistenza fiscale	15.796
Assistenza consulente del lavoro	5.771
Revisori internazionali per valutazione progetti	10.817
Servizi Audit rendiconti bandi	19.520
Spese per pubblicazioni	28.641
Missioni per progetti e attività istituzionali	5.473
Organi FRRB: Cons.di Amm., Revisori, Org.di Vigilanza	93.876

Si precisa che i costi esposti nella tabella soprastante sono comprensivi di IVA in quanto, vista la natura no profit della Fondazione la stessa è soggettivamente indetraibile.

Costi per godimento beni di terzi

E' data dalla locazione ordinaria degli uffici pari a € 43.629.

Oneri diversi di gestione

La voce più rilevante è data dalle sopravvenienze passive per € 168.281, importo ad integrazione dei contributi da erogare derivanti dal Piano d'Azione 2016, che al 31/12/2018 prevede progetti da finanziare per un massimale di € 2.490.835.

Proventi e oneri finanziari**Composizione dei proventi da partecipazione**

Si riporta il dettaglio relativo alla composizione della voce Proventi finanziari:

Analisi della composizione dei proventi da partecipazione diversi dai dividendi

Proventi diversi dai dividendi	
Da altri	2.528
Totale	2.528

Gli interessi attivi sopra rappresentati sono gli interessi annui che Banca Intesa-San Paolo ha riconosciuto ad FRRB sul conto corrente bancario.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri:

- Oneri finanziari per € 74.877 dovuti agli interessi maturati nell'anno 2018 su tutti i finanziamenti ricevuti da Regione Lombardia e soggetti a tasso d'interesse.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L' imposta Irap è stata accantonata secondo il principio di competenza.

Categoria di attività	Saldo al 31/12/2017	Variazioni	Saldo al 31/12/2018
Imposte correnti	16.589	6.632	23.221
Imposte differite	0	0	0
Imposte anticipate	0	0	0
Totale	16.589	6.632	23.221

Nota integrativa, altre informazioni**Dati sull'occupazione**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2018.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Dirigenti	Impiegati	Totale Dipendenti
Numero medio	1	7	8

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti agli amministratori ed ai revisori legali.

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	1.831

L'importo indicato è relativo a rimborsi spese corrisposti agli amministratori nel corso dell'anno.
Si ricorda che i membri del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	76.814	76.814

Gli importi sopra indicati sono comprensivi di IVA 22% e contributo cassa di previdenza 4%.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si forniscono le notizie relative alla composizione e alla natura sia dei conti d'ordine sia degli altri impegni che risultino utili per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria.

Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale sono riportati nella Tabella che segue.

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 9) dell'art. 2427 del Codice Civile si forniscono le indicazioni sui conti d'ordine.

Di seguito viene fornita la composizione e la variazione dei conti d'ordine iscritti in calce allo Stato Patrimoniale. In particolare:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazioni
Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi			
Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni			
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi	25.000.000	25.000.000	
Altri conti d'ordine			
Totali	25.000.000	25.000.000	

A seguito della cessione del 90% del capitale sociale di NMS Group SpA a Hefei Sari V-Capital Management Co. Ltd da parte di FRRB, in data 28 marzo 2018 viene firmato il Corporate Guarantee con il quale la fideiussione sul finanziamento di € 25.000.000 prestata da FRRB per conto di NMS Group SpA viene contro-garantita per il 90% da Hefei SARI Oborgen Biopharma Co. Ltd.

Nel corso dell'esercizio NMS Group SpA ha pagato regolarmente a B.P.S. la rata di restituzione del prestito, secondo quanto previsto al punto 3 dell'Accordo sottoscritto tra Banca Popolare di Sondrio e Nerviano Medical Sciences SRL in data 25 maggio 2017.

Si forniscono di seguito le notizie sulla composizione e la natura degli impegni e degli altri conti d'ordine, la cui conoscenza risulta utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della società, con specifica indicazione di quelli relativi a imprese controllate, collegate, controllanti e consociate.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Consociate	Altri
Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi					
Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni					
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi:					
- Fideiussioni prestate		25.000.000			
- Avalli rilasciati					
- Altre garanzie personali prestate					
- Altre garanzie reali prestate					
Totali		25.000.000			

L'importo si riferisce alla fidejussione prestata a Banca Popolare di Sondrio a garanzia di una linea di credito dalla stessa concessa alla società collegata NMS Group SpA che attualmente è contro-garantita per il 90% da Hefei SARI Oborgen Biopharma Co. Ltd.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Risultato dell'esercizio

L'esercizio 2018 si è chiuso con un disavanzo di € 247.257.

Destinazione del risultato d'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione propone di rinviare a nuovo il disavanzo di € 247.257.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la

situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il risultato economico dell'esercizio. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

MILANO, 28 novembre 2019

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

CRISTINA CAGNAZZI